23 Z korespondencji filomatów wiadomo, że Czeczot, podobnie jak Zan, napisał też swoją wersję
Ariona, jednak utwór ten się nie zachował (por. Archiwum Filomatów, cz. 1: Korespondencja
1815–1823, wyd. J. Czubek, Kraków 1913, t. 1, s. 83 – list J. Czeczota do A. Mickiewicza z 25 lipca
[6 sierpnia] 1819).

24 Zob. Korespondencja…, t. 1, s. 352 – list A. Mickiewicza do J. Czeczota z 20 grudnia 1819 [1 stycznia
1820].

25 A. Mickiewicz, Do przyjaciół posyłając im balladę „To lubię”, [w:] tegoż, Dzieła wszystkie, t. 1:
Wiersze 1817–1824, oprac. C. Zgorzelski, Wrocław 1971, s.

29 Mickiewicz pisał nawet: „Przeczytałem ostatni tom najmilszego Szyllera. Co za Maria Stuart!
Ale i wszystkie przedziwne. Zmiłujcie się, cokolwiek niemieckiego! Bo już nie mam co czytać
w lepszych chwilach” – Korespondencja…, t. II, s. 310 – list Mickiewicza do Józefa Jeżowskiego
z 30 września [12 października] 1820.

30 J. W. Goethe, Rybak, przeł. J. Gamska-Łempicka, [w:] Niemiecka ballada…, s. 91.

31 Zob. tenże, Fijołek, przeł. A. E. Odyniec, [w:] Niemiecka ballada…, s.

Szkice o prądach literackich polskiego
Oświecenia, Warszawa 1979, s. 411.

33 B. Dopart, Adam Mickiewicz, [w:] J. Bachórz i in., Historia literatury polskiej w dziesięciu tomach,
t. 5: Romantyzm, cz. 1, Bochnia–Kraków 2003, s. 285.

34 Korespondencja…, t. 2, s. 77 – list A. Mickiewicza do J. Czeczota i T. Zana z 10 [22] maja 1820.

35 M. Dunajówna, Tomasz Zan. Lata uniwersyteckie 1815–1824, Wilno 1933, s. 66.

36 Korespondencja..., t. 1, s. 352 – list A. Mickiewicza do J. Czeczota z 20 grudnia 1819 [1 stycznia 1820].

We wstępie do antologii
Ballada polska Zgorzelski zauważył też, że odświeżenie to zaszło u filomatów wła-
śnie „przy pomocy regionalizmu wątków i dzięki nowinkom literatury obcej” 40.

37 Tamże, t. 1, s. 215 – list A. Mickiewicza do J. Czeczota z 25 października [6 listopada] 1819.

38 L. Podhorski-Okołów, Realia Mickiewiczowskie, Warszawa 1952, s. 85.

39 Por. C. Zgorzelski, Duma – poprzedniczka ballady, Toruń 1949.

40 Tenże, Wstęp, [w:] Ballada polska, oprac. tegoż, Wrocław 1962, s.